Rua Conde Idanha-a-Nova, 68 | 6230-348 Fundão | Tel:. 275 087 550 / 551 / 553 | NIF:. 510 837 034

Email:. freguesia.fundao2021@gmail.com | www.uf-fundao.pt

Ata N.º Ata N.º1

Reunião Extraordinária de 04 de novembro de 2021

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Rua Conde Idanha-a-Nova, 68 | 6230-348 Fundão | Tel:. 275 087 550 / 551 / 553 | NIF:. 510 837 034

Email:. freguesia.fundao2021@gmail.com | www.uf-fundao.pt

Data da Reunião: 04/11/2021

Local da Reunião: Sede da Junta de Freguesia

Sede da Junta de Freguesia

PRESENÇAS:

Presidente: Manuel Malicia da Trindade

Secretário: Fernando Manuel Nunes Gonçalves

Tesoureira: Cristina Leonor Esteves Cardoso Da Cruz

1º Vogal:

2º Vogal: Elizabeth Fernandes Carvalho Domingues

FALTAS:

1º Vogal: João António Marques Salvado

Início de Reunião: catorze horas e trinta minutos

Encerramento: dezasseis horas

Rua Conde Idanha-a-Nova, 68 | 6230-348 Fundão | Tel:. 275 087 550 / 551 / 553 | NIF:. 510 837 034

Email:. freguesia.fundao2021@gmail.com | www.uf-fundao.pt

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente prestou informação sobre a Revisão Orçamental a ser apresentada numa próxima reunião

referente ao saldo transitado do ano dois mil e vinte. Apresentou também a informação que iria marcar uma reunião

sobre o direito de oposição para a elaboração do Orçamento e Plano Plurianual de Investimento para o ano financeiro

do ano dois mil e vinte e dois. Não havendo inscrições para uso da palavra ou qualquer intervenção escrita no período

de antes da ordem do dia pelos membros, deu início à apresentação de propostas ao executivo. ----------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela constantes. --------

ORDEM DO DIA: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovado por unanimidade o arrendamento no valor de 250 €, (duzentos e cinquenta euros) em Donas, na Rua da

Igreja, para o novo espaço de atendimento da Junta de Freguesia, Espaço do Cidadão, Enfermagem, SNS 24, entre

outros serviços a implementar.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi aprovada, por unanimidade a instalação do Espaço do Cidadão na Freguesia das Donas. --------------------------------

Foi deliberado, aprovar por unanimidade, a compra de terreno para alagamento do cemitério das Donas, no valor de

20.000 €, sendo 15.000€ suportados pelo Município e 5.000€ pela Junta de Freguesia.-----------------------------------------

O Senhor Presidente informou o Executivo que irá exercer as suas funções em regime de tempo inteiro, no mandato

2021/2025, em conformidade com a alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro e o n.º 3 do

artigo 27.º da Lei com a nova redação dada pela Lei n.º 5-A/2002 de 11 de setembro. Todos tomaram conhecimento.

Foi aprovado, por unanimidade a delegação de competências para os funcionários procederem à certificação de

fotocópias, conforme o estipulado na Lei n.º 28/2000, de 13 de março. ---------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade a afixação por Edital da venda pela melhor oferta, para a colha de azeitona em Donas,

Aldeia de Joanes e Aldeia Nova do Cabo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi prestada informação pelo Senhor Presidente da Junta para se proceder a afixação do Edital das reuniões ordinárias

mensais do executivo, a realizar na última terça-feira de cada mês pelas dezoito horas. ----------------------------

Deliberado, por unanimidade aprovar a compra de sepultura perpétua número quarenta e quatro letra “E” do cemitério

de Donas a favor de XXX. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aprovada por unanimidade a autorização de transmissão, por ato entre vivos e respetivo averbamento, da sepultura

perpétua número dezoito talhão “B,” no cemitério de Donas, para o Senhor XXX, autorizado por todas as partes,

conforme requerimento devidamente assinado e anexo à presente ata. -------------------------------------------------------------

Não havendo mais assuntos ou propostas a apresentar ao executivo foi pelo Senhor Presidente encerrada a sessão,

pelas dessaseis horas, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada por mim, Fernando Manuel Nunes

Gonçalves, que a secretariei. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente do Executivo declarou encerrada a reunião pelas dezasseis

horas. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. -------------------------------------------

Fundão, 04 de novembro de 2021

O Executivo,

_____________________________________________

(Manuel Malicia da Trindade)

_____________________________________________

(Fernando Manuel Nunes Gonçalves)